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Abstrakt
Obsahem této bakalářské práce je tvorba pracovních listů ve výuce při oboru malíř -
lakýrník. Je zaměřena na návrh didaktických materiálů pro výuku na středních
odborných školách a odborných učilištích. Tyto učební materiály budou vhodné
pro žáky jako pracovní list pro výuku odborného výcviku. Ke zjištění vhodnosti těchto
materiálů je v praktické části použit dotazníkový výzkum.
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Abstract
The content of this bachelors thesis is creating working sheets for teaching
in a specialization painter. It is focused on a design of didactic materials for teaching
on high vocational schools. These study materials will be suitable for students
as a working sheet for teaching the vocational training. To find out the suitability
of these materials, there is a survey which is used in a practical part.
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Úvod
Tématem této bakalářské práce jsou Pracovní listy v oboru malíř. Tato práce má za cíl
vytvořit výukové materiály využitelné ve výuce na středních odborných školách
při praktickém výcviku v oboru malíř. Vhledem k tomu, že jsem několik let působil
jako učitel odborného výcviku, rozhodl jsem se, že pro mě bude přínosem, když bude
výsledkem mé Bakalářské práce materiál, který využijí všichni učitelé praktického
výcviku v konkrétním oboru.

V současné době pro obor malíř není k dispozici téměř žádný učební materiál, který
by byl použitelný v hodinách praktického vyučování a vhodný pro pedagogické účely
při výuce v tomto oboru. Díky nedostatku literatury si učitelé tohoto oboru musí sami
různými způsoby shánět materiály z různých, většinou bohužel nedostačujících
zdrojů. Takové informace bývají ale často nepřesné, jejich zpracování je většinou
nedostačující, navíc se mohou vzájemně lišit. Tento problém má vliv na mnoho
faktorů vyučovacího procesu. Učitel musí vynaložit mnoho úsilí k získávání informací
k daným tématům a tím může věnovat menší pozornost ostatním částem přípravy
na výuku. Osvojované poznatky v učivu jsou velmi důležité. Pokud informace, které
učitel předává žákovi, nejsou dostatečné, pak také žákem osvojené vědomosti
či dovednosti budou nedostačující. Žákům chybí výukové materiály, ze kterých
by při studiu čerpali.

Tato práce se skládá z teoretické a z praktické části. Teoretická část seznámí
se vzděláváním žáků na středních odborných školách, s historií oboru, s jeho
charakteristikou a uplatněním absolventů. Krátce se zaměří na metody výuky
a v neposlední řadě na didaktické prostředky. Dále je práce zaměřena na tvorbu
pracovních materiálů. Zaměřím se na tvorbu obsahu a jeho jednotlivých složek,
na složku textovou a mimotextovou.

Stěžením praktické části budou samotné pracovní listy, které budou obsahovat
témata korespondující s kurikulárními dokumenty pro již zmíněný obor. Pracovní listy
budou obsahovat jak teoretickou část k danému tématu, ale také kontrolní otázky
a úlohy. Vybrané pracovní listy budou předány na vybranou školu, aby mohly být
odzkoušeny v praxi. Výsledky práce s tímto výukovým materiálem budou
zhodnoceny na závěr praktické části. Tyto listy budou následně poskytnuty mistrům
tohoto oboru.
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Teoretická část
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1 Cíle bakalářské práce
V mé bakalářské práci je tématem

„Pracovních listy pro učební obor Malíř a lakýrník“,

které se vztahuje k vzdělávacímu oboru Malíř a lakýrník –39–41–H /01.

Žáci tohoto oboru si budou pomocí pracovních listů

 rozvíjet svoje dovednosti a vědomosti;
 podporovat vlastní osobnost a odstraňovat případnou frustraci

v kolektivu a při práci;
 správně aplikovat technologické postupy v principu názornosti;
 vybírat vhodný materiál v malířské a lakýrnické praxi;
 automatizovat jednotlivé fáze v pracovních činnostech.

Cílem teoretické práce je uvést přehled řešení problematiky v literatuře, definovat
základní pojmy.

Cílem praktické části je návrh pracovních listů, které mají sloužit k zjednodušení
a zpřístupnění učiva žákům vzdělávacího oboru Malíř a lakýrník pomocí názorných
ukázek a praktických návodů.

Posláním od začátku do konce budiž hledati a nalézati způsob, který by umožnil,
aby učitelé méně učili, žáci se však více naučili, ab ve školách neměl místa křik, pocit
ošklivosti, vědomí marné práce.

Jan Amos Komenský
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2 Vzdělávání žáků na středních odborných

školách

2.1 Druhy školských zařízení poskytujících střední

vzdělávání

Střední odborná učiliště (SOU) poskytují dvouleté a tříleté programy odborného
vzdělávání ukončené závěrečnou zkouškou (ISCED 3C)2. Absolventi jsou připraveni
k vykonávání manuálních prací a obdobných povolání.

Střední odborné školy (SOŠ) poskytují čtyřleté programy odborného vzdělávání
ukončené maturitní zkouškou (ISCED 3A). Tyto školy mají dva hlavní úkoly:

 připravit žáky k výkonu středních technických, ekonomických a dalších
obdobných funkcí;

 poskytnout čtyřleté programy odborného vzdělávání ukončené
maturitní zkouškou (ISCED 3A) a připravit žáky k dalšímu
vysokoškolskému studiu. (MŠMT, Cedefop, 2009).

Odborné vzdělávání a příprava (dále jen OVP) byly vždy podstatnou součástí českého
vzdělávacího systému. Kromě toho, že tato oblast těží z tradice kvality, dochází
v ní v posledních desetiletích také k intenzivnímu vývoji. Mezi nejdůležitější prvky
systému OVP patří:

 rozmanité a uznávané vzdělávací cesty s mnoha možnostmi výběru;
 dlouholetá tradice a dobrá vertikální prostupnost systému OVP, která

zvyšuje atraktivitu odborného vzdělávání;
 uznávané vysoké školy, které poskytují vysoce specializované studijní

programy, probíhá na nich výzkum a vývoj zaměřený rovněž na aplikaci
výsledků v praxi;

 modernizační procesy v OVP: vývoj kurikul, zajišťování kvality, podpora
rozvoje terciárního vzdělávání a uznávání výsledků dalšího vzdělávání.

Odborné vzdělávání začíná převážně ve věku 15 let, tedy po dokončení povinné
školní docházky. Školy, které poskytují OVP na sekundární a terciární úrovni (ISCED 2–
6), se liší podle stupně a zaměření. Obvyklý věk žáků na středoškolské úrovni
vzdělávání je přibližně 15 až 19 let (MŠMT, Cedefop, 2009)1.

Mezinárodní klasifikace pro vzdělávací programy.

1 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, CEDEFOP – podpora odborné přípravy
a vzdělávání v Evropě;
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3 Specifikace vzdělávacího programu

Malíř a lakýrník

3.1 Historie řemesla

Historie malířství sahá hluboko do historie. První jeskynní malby vznikly v mladší době
kamenné zhruba v období 20 000 př. n. l. Malířství jako řemeslo úzce souviselo
s rozvojem architektury. Ve středověku se malíři sdružovali do cechu, jehož historie
sahá až do dob vlády Karla IV., kdy malíři a štítaři pražských měst založili bratrstvo.
Karel IV. jim pak roku 1348 udělil výsady jako spolucechu „malířů duchovních“
a „malířů štítů“. Malíři do svého cechu postupně přibrali sklenáře, knihvazače, řezbáře,
pergameníky, zlatotepce, iluminátory a další. Jako svého patrona uctívali sv. Lukáše
s malířskými atributy. Cech si dlouhá léta vedl velice dobře a zaujímal v cechovní
hierarchii významné třetí místo. Cechy pak v různých podobách fungovaly téměř
600 let. Jeho činnost byla postupně utlumena a ukončena v padesátých letech
dvacátého století. Svou novodobou činnost Cech zahájil v únoru 2003, kdy,
po registraci na Ministerstvu vnitra ČR, byla svolaná I. valná hromada, na které byly
přijaty Stanovy cechu, a byla zvolena cechovní rada.

V současné době má cech asi 250 členů a sdružuje kolem 2500 řemeslníků. Cech
začal úzce spolupracovat s odbornými učilišti, je totiž důležité, aby na učilištích
probíhala odborná výuka v souladu s novými trendy v tomto řemesle.

3.2 Obor malíř – lakýrník 39-41-H/01

Vzdělávací program oboru 39-41-H/01 Malíř a lakýrník je koncipován jako tříletý
a zabezpečuje získání odborných vědomostí a praktických dovedností potřebných
k profesionálnímu vykonávání malířských a lakýrnických služeb na úrovni středního
odborného vzdělání. Cílem vzdělávacího programu je příprava pracovníků schopných

[…]

e) Ne, nikdy.

5) Uvítal bych, kdyby byly pracovní listy zařazeny pravidelně do výuky:

a) Ano, vždy;
b) Téměř vždy;
c) Občas;
d) Téměř nikdy;
e) Ne, nikdy.

6) Pracovní listy mi pomáhají lépe pochopit teoretickou část:

a) Ano, vždy;
b) Téměř vždy;
c) Občas;
d) Téměř nikdy;
e) Ne, nikdy.
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7.3 Data v jednotlivých grafech

Dotazník, který žáci vyplnili, jsem vyhodnotil pomocí výsečového grafu včetně popisu.

Nutno podotknout, že vyplňování dotazníku není pro žáci jednoduché. Velká část
nerozumí zadaným otázkám, přestože byly kladeny velmi jednoduše. Spousta žáků
má problémy se souvislým vyjadřováním, proto byla forma uzavřených odpovědí víc
než vhodná. Dále bylo nutností dohlížet na žáky, aby skutečně vyplnili všechny
odpovědi, jelikož někteří měli tendence otázky vynechávat nebo naopak zaškrtnout
více odpovědí.

Otázka číslo 1

Graf 2: Otázka číslo 1

Zdroj: vlastní
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Při praktickém vyučování používáme
pracovní listy:

a) Ano vždy. b) Téměř vždy. c) Občas. d) Téměř nikdy. e) Ne, nikdy.
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Otázka číslo 2

Graf 3: Otázka číslo 2

Zdroj: vlastní

Otázka číslo 3

Graf 4: Otázka číslo 3

Zdroj: vlastní
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a) Ano, vždy. b) Téměř vždy. c) Občas. d) Téměř nikdy. e) Ne, nikdy.
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a) Ano, vždy. b) Téměř vždy. c) Občas d) Téměř nikdy. e) Ne, nikdy
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Otázka číslo 4

Graf 5: Otázka číslo 4

Zdroj: vlastní

Otázka číslo 5

Graf 6: Otázka číslo 5

Zdroj: vlastní
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a) Ano, vždy. b) Téměř vždy. c) Občas. d) Téměř nikdy. e) Ne, nikdy.
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a) Ano, vždy. b) Téměř vždy. c) Občas. d) Téměř nikdy. e) Ne, nikdy.

| 57

Otázka číslo 6

Graf 7: Otázka číslo 6

Zdroj: vlastní

7.4 Vyhodnocení dotazníku

Jak jsem již uvedl, dotazník, který obsahoval 6 otázek, na které bylo pět možných
různých odpovědí, zpracovalo 25 žáků středního odborného učiliště a odborného
učiliště. Mezi žáky jsou velmi patrné rozdíly v chápání zadání, přesto byly nakonec
dotazníky vyplněny zodpovědně a s určitou výpovědní hodnotou.

Výsledky dotazníkového šetření mě nikterak nepřekvapily, tyto výsledky jsem
v podstatě očekával. Mnoho nám napoví praxe a chování žáků.

Možná drobným překvapením byl výsledek v otázce číslo čtyři, kde byli žáci
dotazováni, zda jsou pro ně pracovní listy pochopitelné. Největší hodnotou bylo
32 procent, přičemž tato odpověď zněla, že pracovní listy jsou pro žáky pochopitelné
jen občas. Jen pouhých 12 procent žáků uvedlo, že pracovní listy jsou
pro ně pochopitelné vždy. Vyplývá z toho, že je potřeba tvořit pracovní listy
s co možná největším důrazem na jednoduchost, aby byla splněna efektivita
dotazníku. Z dalších odpovědí je jinak naprosto jasné, že žáci by pracovní listy uvítali
a velmi by uvítali jejich pravidelné zařazení do výuky. Potvrzuje to mou hypotézu,
že tvorba pracovních listů je pro žáky v oboru malíř – lakýrník, přínosem.

[PROCENTO]

[PROCENTO]

[PROCENTO]

[PROCENTO]
[PROCENTO]

Pracovní listy mi pomáhají lépe pochopit
teoretickou část:

a) Ano, vždy. b) Téměř vždy. c) Občas. d) Téměř nikdy. e) Ne, nikdy.
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Závěr
Ve své závěrečné bakalářské práci jsem se v teoretické části věnoval vzdělávání žáků
na středních odborných školách, přičemž jsem se v této kapitole zaměřil na druhy
školských zařízení, dále jsem specifikoval vzdělávací program malíř – lakýrník,
ve kterém už dlouhá léta působím, popsal jsem profil absolventa tohoto oboru, jeho
uplatnění v praxi a zároveň jeho kompetence. Krátce jsem popsal metody výuky
a v neposlední řadě také didaktické prostředky se zaměřením na učebnice.

V praktické části jsem vytvořil vlastní návrhy pracovních litů, které by měly sloužit
žákům středního odborného učiliště a odborného učiliště při střední odborné škole
Jarov, v prvním a druhém ročníku oboru malíř – lakýrník. Listy jsou navrženy
jednoduše, tak, aby byly srozumitelné pro široké spektrum žáků, kteří trpí často
různými formami poruch učení a zároveň i poruch chování. Zájem o pracovní listy
a práci s nimi vyjádřili žáci v mnou zpracovaném jednoduchém dotazníku, kde jejich
úkolem bylo zaškrtnout jednu z pěti možných odpovědí. Vyhodnocení těchto
odpovědí jsem zapracoval do grafů a potvrdil si tak svoje hypotézy, že pracovní listy
a práci s nimi by žáci vítali a zároveň by byla přínosem pro jejich praktickou část
vyučování.

Do budoucna bych rád docílil mnohem většího používání pracovních listů v našem
oboru. Mnou vytvořené pracovní listy poskytnu učitelům odborného výcviku, budu
nadále pokračovat v jejich tvoření a za nejoptimálnější variantu bych považoval
spojení všech pracovních listů do jednoho pracovního sešitu, který by mohly využívat
všechny školy při oboru malíř – lakýrník.
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