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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PRACOVNÍ LISTY V ODBORNÉM VÝCVIKU
Jméno autora: Vojtěch Helcl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických disciplín
Oponent práce: Ing. Dana Saláková, CSc.
Pracoviště oponenta práce: SOŠ Jarov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obvyklá náročnost zadání bakalářské práce

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo zcela splněno

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor BP zvolil správnou metodu pro splnění stanoveného cíle. Postupoval systematicky, využil zkušenosti ze své práce,
a to jednak jako učitel odborného výcviku, jednak jako profesionální řemeslník. Provedl analýzu dostupných odborných
textů a pak vytvářel pracovní listy a provedl jejich ověření.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Odbornou úroveň bakalářské práce považuji za dobrou. Autor využil svých znalostí získaných studiem na MÚVS, studiem
literatury a praktických zkušeností k relativně vhodné konstrukci pracovních listů i jejich vyhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu se občas objevují překlepy a drobné chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr literatury považuji za vhodný a dostatečný pro bakalářskou práci. Všechny použité literární zdroje byly řádně
citovány. Tam, kde není odkaz na zdroj, předpokládám, že jde o vlastní materiály.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce má kromě úvodu a závěru dvě části.

V první teoretické části, která je kompilační povahy, autor zmiňuje cíl své práce a dále vzdělávání na SOŠ

obecně. Ve třetí kapitole teoretické části se podrobně zabývá vzdělávacím programem tříletého učebního

oboru Malíř a lakýrník (historie řemesla, profil absolventa, uplatnění v oboru, kompetence a učební plán.)

Z této části pak vychází při zpracování vlastních pracovních listů.

Ve čtvrté kapitole se autor zabývá metodami výuky s větším důrazem na praktické metody. Postrádám

zde část zabývající se teorií tvorby pracovních listů. Naopak je velmi hezky zpracován systém duálního

vzdělávání. Na str. 21 autor uvádí: “ Jak si pamatujeme? “ pramen je zřejmě výše uvedená Skalková s. 196.

Tady jde o nepochopení citovaného textu. Nejde o 90 % žáků, ale o zapamatování si z toho, co sami

děláme. Tím se potvrzuje aktivní praktická činnost za nejpřínosnější pro naučení se a získání dovedností.

V kapitole 5. Didaktické prostředky jsou rozebírány učební pomůcky a jejich dělení. Autor se podrobněji

zabývá obsahem učebnic např. Materiály pro 1. až 3. ročník učebních oborů lakýrník, malíř, malíř –

natěrač pro SOU a OU autorů Liška, Macík, a dále pro učební obor Malíř lakýrník a také učebnic

Technologie pro 1. až 3. ročník a dalších odborných publikací různých autorů, aby z nich mohl vycházet

při tvorbě pracovních listů.

Poslední subkapitolou 5.5 Pracovní listy pro obor malíř- lakýrník ukončuje autor kompilační část.

Praktická část - Od strany 37 se autor pouští do vlastní tvorby šesti pracovních listů (PL). S tématy, která

zřejmě považuje za nejpotřebnější a pro žáky nejpřínosnější.

Vlastní pracovní listy jsou zpracovány v práci i s výsledky, které by měli žáci znát resp. zapsat do PL.

Pracovní list č. 2 Ochranné pomůcky pro lakýrníky a jeho uvedené řešení na str. 41 popis k čemu

jednotlivé konkrétní ochranné pomůcky slouží, nepovažuji za formulovaný tak, aby ho žák OU byl

schopen pochopit a zapamatovat si.

Pracovní list č. 4 str. 47 obrázek, který je podkladem pro výpočet „Půdorys dětského pokoje “ považuji

za vlastní obrázek vzhledem k absenci pramenu.

Na str. 51 v PL 6 – řešení jsou uvedeny na dvojitém malířském žebříku při popisu dvě příčky 4. stojná

příčka dubová a 5. příčka smrková. Z obrázku ale není zřejmé, proč se tyto dvě příčky liší použitým

materiálem.

K ověření přínosu PL pro výuku položil autor žákům šest jednoduše formulovaných otázek v dotazníku

s uzavřenými odpověďmi. Postup ověření náročnosti a srozumitelnosti je popsán dostatečně a výsledek

graficky znázorněn pomocí výsečových grafů.

Z grafu č .7 na str .7 ovšem nejde vyčíst nic, protože tam chybějí údaje.

Nestotožňuji se s větou z téže strany: „jen pouhých 12 % žáků uvedlo, že pracovní listy jsou pro ně

pochopitelné vždy. Vyplývá z toho, že je potřeba tvořit PL s co možná největším důrazem na jednoduchost,

aby byla splněna efektivita dotazníku.

Dotazník pomáhá zjistit úspěšnost používání PL.

Přes výše uvedené výhrady považuji cíl bakalářské práce za splněný. Práce bude přínosem pro žáky a

usnadní jim učení a zapamatování si učiva.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Uvažuje autor ověřit účinnost práce s PL pomocí testu, který by prověřil hloubku získaných znalostí

a jak by to udělal?

2. Jak by autor postupoval při tvorbě nové varianty PL na základě nabytých zkušeností.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm C – dobře.

Datum: 12.6.2019 Podpis: Ing. Dana Saláková, CSc.